

Stabile Entwicklung: Neue Bank mit solidem operativem Geschäftsergebnis

Jahresabschluss per 31. Dezember 2024

- Der Bruttogewinn erreichte CHF 11.1 Mio. und lag damit auf Vorjahresniveau, während der Jahresgewinn sich auf CHF 6.7 Mio. belief.
- Der Geschäftsertrag stieg um 2.8 Prozent auf CHF 35.5 Mio., begünstigt durch einen um 6.8 Prozent höheren Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft.
- Die betreuten Kundenvermögenswerte konnten von der positiven Entwicklung an den Finanzmärkten profitieren. Sie wiesen ein Plus von 639.4 Mio. bzw. 10.6 Prozent auf CHF 6.7 Mrd. auf.
- Die Kundenausleihungen erhöhten sich um 16.4 Prozent auf CHF 435.2 Mio.
- Mit einer Kernkapitalquote von 25.7 Prozent steht die NB für hohe Sicherheit sowie Stabilität und zählt damit zu den bestkapitalisierten Banken.

Vaduz, 13. März 2025 – Die Neue Bank blickt auf ein herausforderndes Geschäftsjahr 2024 zurück. Trotz eines anspruchsvollen wirtschaftlichen Umfelds, geprägt von geopolitischen Spannungen und sinkenden Zinsen, konnten die Finanzmärkte positive Entwicklungen verzeichnen, wovon die betreuten Kundenvermögen profitierten. Diese stiegen um 10.6 Prozent auf CHF 6.7 Mrd. per Ende 2024. Bei der Nettoneugeldentwicklung war ein Abfluss von CHF 32.5 Mio. zu verzeichnen, da ein erwarteter Abgang von Vermögenswerten einer grösseren Kundengruppe nicht vollständig durch Neugeldzuflüsse kompensiert werden konnte.

Stabiles operatives Geschäftsergebnis

Die Neue Bank erzielte ein solides operatives Ergebnis. Der Bruttogewinn belief sich auf CHF 11.1 Mio. und erreichte damit das Vorjahresniveau. Der Geschäftsertrag stieg um 2.8 Prozent auf CHF 35.5 Mio., begünstigt durch ein starkes Ergebnis aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft mit einem Zuwachs von 6.8 Prozent auf CHF 17.0 Mio. Während der Erfolg aus Finanzgeschäften mit CHF 6.5 Mio. stabil blieb, verzeichnete der Erfolg aus dem Zinsengeschäft einen leichten Rückgang um 1.6 Prozent auf CHF 11.9 Mio.

Trotz gezielter Investitionen in die Weiterentwicklung von kundenorientierten Dienstleistungen und in Effizienzsteigerungsprojekte konnte der Geschäftsaufwand mit CHF 24.4 Mio. durch konsequentes Kostenmanagement unter den Budgetvorgaben gehalten werden. Die Cost-Income-Ratio stieg moderat auf 68.7 Prozent (Vorjahr: 67.7 Prozent).

Der Jahresgewinn 2024 betrug CHF 6.7 Mio. Gegenüber dem Vorjahresgewinn entsprach dies einem Rückgang um 18.0 Prozent, was auf die Bildung von Wertberichtigungen in Höhe von CHF 7.7 Mio. auf dem Kreditportfolio zurückzuführen ist. Gleichzeitig wurden Rückstellungen für allgemeine Bankrisiken, die in früheren Jahren als Sicherheitspuffer für latente Kreditrisiken und sonstige Geschäftsrisiken gebildet worden waren, im Umfang von CHF 4.6 Mio. aufgelöst. Mit einer Kernkapitalquote von 25.7 Prozent zählt die Neue Bank weiterhin zu den bestkapitalisierten Privatbanken und verfügt über ein solide Eigenkapitalausstattung.



**Neue
Bank**

Veränderungen im Verwaltungsrat und der Geschäftsleitung

Hansruedi Köng wurde an der Generalversammlung vom 26. April 2024 zum Nachfolger von Prof. Dr. Manuel Ammann gewählt, der aufgrund seiner Wahl zum Rektor der Universität St. Gallen seinen Rücktritt erklärt hatte. Mit Hansruedi Köng konnte die Neue Bank einen erfahrenen Finanzexperten als Verwaltungsratspräsidenten gewinnen, der auf eine langjährige Karriere bei der PostFinance AG, zuletzt von 2012 bis 2024 als CEO, zurückblicken kann.

Im August 2024 wählte der Verwaltungsrat Roman Pfranger zum neuen CEO der Neue Bank, nachdem die Gesamtverantwortung der Neue Bank seit August 2023 durch die bestehenden Geschäftsleitungsmitglieder wahrgenommen worden war. Roman Pfranger, der seit dem 1. Februar 2025 seine Tätigkeit aufgenommen hat, überzeugt sowohl menschlich als auch fachlich. Er verfügt über fundierte Kenntnisse in der Bankenbranche und über langjährige Erfahrung als Führungspersönlichkeit. Mit seinem stabilen Wertegerüst und seiner hohen Fachkompetenz passt er ideal zur Neue Bank und ihren Zukunftsplänen.

Erweiterung des Produkteangebots

Der neue PRIMUS-Anlageplan bietet den Kunden die attraktive Möglichkeit, ihr Vermögen planbar und effizient aufzubauen – mit regelmässigen Investitionen und exklusiven Vorzugskonditionen. Im Weiteren ermöglicht die Neue Bank den Handel mit den bekanntesten Kryptowerten und bietet ihren Kunden einen einfachen sicheren Zugang zu digitalen Assets.

Moderne Kundenbereiche und erweiterte Veranstaltungsangebote

Die Vision einer modernen Privatbank spiegelt sich in der Neugestaltung der Kundenzone der Neue Bank wider. Nach der vollständigen Erneuerung der Kundenbesprechungsräume im Vorjahr wurde im Geschäftsjahr 2024 der Empfangsbereich umfassend modernisiert. Neben einer stilvollen und einladenden Atmosphäre hat die Neue Bank auch ihr Veranstaltungsangebot für Privatkunden und Intermediäre weiter ausgebaut. Veranstaltungen wie Vaduz Classic oder die Vermögen-360°-Reihe fördern den persönlichen Austausch und Wissenstransfer.

Ausblick auf 2025: Chancen und Herausforderungen im globalen Umfeld

Trotz wirtschaftlicher Unsicherheiten und geopolitischer Spannungen bleibt die Neue Bank zuversichtlich. Die solide Kapitalbasis, der Fokus auf nachhaltiges Wachstum und eine zukunftsorientierte Strategie bieten die Grundlage für langfristige Erfolge. Die Neue Bank wird weiterhin erstklassige Vermögenslösungen für anspruchsvolle Privatkunden und Intermediäre anbieten und ihre Marktposition weiter festigen. Gleichzeitig werden die Entwicklungen an den internationalen Finanzmärkten und die geopolitischen Risiken genau beobachtet, um flexibel und strategisch darauf reagieren zu können. Mit ihrem klaren Bekenntnis zu Stabilität, Innovation und langfristiger Wertschöpfung ist die Neue Bank optimal positioniert, um auch in einem herausfordernden Marktumfeld nachhaltige Erfolge zu erzielen und ihre Kunden mit erstklassigen Lösungen zu begleiten.

Zahlen im Überblick

	2024	2023
Bilanz in Tausend CHF		
Forderungen gegenüber Banken	491'670	239'850
Forderungen gegenüber Kunden	435'228	373'854
Kundengelder	1'059'430	819'381
Eigenkapital (nach Gewinnverwendung)	139'672	143'546
Bilanzsumme	1'369'139	1'040'320
Erfolgsrechnung in Tausend CHF		
Geschäftsertrag	35'505	34'532
Geschäftsaufwand	24'382	23'391
Bruttogewinn	11'123	11'141
Jahresgewinn	6'726	8'201
Kundenvermögen in Tausend CHF		
Kundenvermögen	6'660'908	6'021'555
Netto-Neugeld-Zufluss /-Abfluss	-32'497	240'278
Kennzahlen in Prozent		
Tier 1 Ratio	25.7	31.3
Leverage Ratio	9.6	12.9
Cost-Income-Ratio	68.7	67.7
Personalbestand (teilzeitbereinigt)	83	76

Bilanz per 31. Dezember 2024

Aktiven

in Tausend CHF	31.12.24	31.12.23	Veränderung absolut	Veränderung in %
Flüssige Mittel	178'193	182'192	-3'999	-2.2
Forderungen gegenüber Banken	491'670	239'850	251'820	105.0
a) täglich fällig	209'332	102'840	106'492	103.6
b) sonstige Forderungen	282'338	137'010	145'328	106.1
Forderungen gegenüber Kunden	435'228	373'854	61'374	16.4
davon Hypothekarforderungen	308'018	281'535	26'483	9.4
Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere	211'987	203'229	8'758	4.3
a) Geldmarktpapiere	33'313	23'862	9'451	39.6
aa) von öffentlichen Emittenten	33'313	18'868	14'445	76.6
bb) von anderen Emittenten	0	4'994	-4'994	-100.0
b) Schuldverschreibungen	178'674	179'367	-693	-0.4
aa) von öffentlichen Emittenten	18'474	17'016	1'458	8.6
bb) von anderen Emittenten	160'200	162'351	-2'151	-1.3
Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere	3'630	3'158	472	14.9
Sachanlagen	21'266	21'519	-253	-1.2
Sonstige Vermögensgegenstände	23'445	13'209	10'236	77.5
Rechnungsabgrenzungsposten	3'720	3'309	411	12.4
Summe der Aktiven	1'369'139	1'040'320	328'819	31.6

Passiven

in Tausend CHF	31.12.24	31.12.23	Veränderung absolut	Veränderung in %
Verbindlichkeiten gegenüber Banken	144'911	43'108	101'803	236.2
a) täglich fällig	140'621	38'278	102'343	267.4
b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist	4'290	4'830	-540	-11.2
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	1'057'018	816'569	240'449	29.4
a) sonstige Verbindlichkeiten	1'057'018	816'569	240'449	29.4
aa) täglich fällig	377'519	245'912	131'607	53.5
bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist	679'499	570'657	108'842	19.1
Verbriefte Verbindlichkeiten	2'412	2'812	-400	-14.2
davon Kassenobligationen	2'412	2'812	-400	-14.2
Sonstige Verbindlichkeiten	15'537	22'291	-6'754	-30.3
Rechnungsabgrenzungsposten	2'337	3'041	-704	-23.2
Rückstellungen	1'252	2'153	-901	-41.8
a) Steuerrückstellungen	1'152	1'973	-821	-41.6
b) Sonstige Rückstellungen	100	180	-80	-44.4
Rückstellungen für allgemeine Bankrisiken	10'200	14'800	-4'600	-31.1
Gezeichnetes Kapital	40'000	40'000	0	0.0
Gewinnreserven	88'554	87'154	1'400	1.6
a) Gesetzliche Reserven	8'000	8'000	0	0.0
b) Sonstige Reserven	80'554	79'154	1'400	1.8
Gewinnvortrag	192	191	1	0.5
Jahresgewinn	6'726	8'201	-1'475	-18.0
Summe der Passiven	1'369'139	1'040'320	328'819	31.6

Ausserbilanzgeschäfte

in Tausend CHF	31.12.24	31.12.23	Veränderung absolut	Veränderung in %
Eventualverbindlichkeiten	8'719	13'145	-4'426	-33.7
davon Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen sowie Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten	8'719	13'145	-4'426	-33.7
Kreditrisiken	2'009	6'307	-4'298	-68.1
davon unwiderrufliche Zusagen	2'009	6'307	-4'298	-68.1
Derivative Finanzinstrumente				
- Kontraktvolumen	1'673'254	1'253'884	419'370	33.4
- Positive Wiederbeschaffungswerte	20'147	12'393	7'754	62.6
- Negative Wiederbeschaffungswerte	11'051	20'601	-9'550	-46.4
Treuhandgeschäfte	420'064	392'402	27'662	7.0

Erfolgsrechnung 2024

in Tausend CHF	2024	2023	Veränderung absolut	Veränderung in %
Erfolg aus dem Zinsengeschäft				
Zinsertrag	35'273	27'104	8'169	30.1
davon aus festverzinslichen Wertpapieren	4'152	3'673	479	13.0
Zinsaufwand	-23'391	-15'033	-8'358	55.6
Subtotal Erfolg aus dem Zinsengeschäft	11'882	12'071	-189	-1.6
Laufende Erträge aus Wertpapieren	0	6	-6	-100.0
a) Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere	0	6	-6	-100.0
davon aus Handelsgeschäften	0	1	-1	-100.0
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft				
Ertrag aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	18'743	17'698	1'045	5.9
a) Kommissionsertrag Kreditgeschäft	141	187	-46	-24.6
b) Kommissionsertrag Wertpapier- und Anlagegeschäft	17'154	16'012	1'142	7.1
c) Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	1'448	1'499	-51	-3.4
Kommissionsaufwand	-1'763	-1'798	35	-1.9
Subtotal Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	16'980	15'900	1'080	6.8
Erfolg aus Finanzgeschäften	6'535	6'533	2	0.0
davon aus Handelsgeschäften	6'326	6'300	26	0.4
Übriger ordentlicher Ertrag	108	22	86	390.9
a) Liegenschaftenerfolg	0	15	-15	-100.0
b) Anderer ordentlicher Ertrag	108	7	101	n.a.
Geschäftsaufwand	-24'382	-23'391	-991	4.2
a) Personalaufwand	-14'252	-14'038	-214	1.5
davon:				
aa) Löhne und Gehälter	-11'417	-11'434	17	-0.1
bb) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	-2'302	-2'224	-78	3.5
davon für Altersversorgung	-1'266	-1'243	-23	1.9
b) Sachaufwand	-10'130	-9'353	-777	8.3
Bruttogewinn	11'123	11'141	-18	-0.2
Abschreibungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen	-1'258	-795	-463	58.2
Anderer ordentlicher Aufwand	-35	-267	232	-86.9
Wertberichtigung auf Forderungen und Zuführungen zu Rückstellungen für Eventualverbindlichkeiten und Kreditrisiken	-7'700	-2'382	-5'318	223.3
Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit	2'130	7'697	-5'567	-72.3
Ertragssteuern	-4	-676	672	-99.4
Auflösung Rückstellungen für allgemeine Bankrisiken	4'600	1'180	3'420	289.8
Jahresgewinn	6'726	8'201	-1'475	-18.0